
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090800053

53

Nº 170, quarta-feira, 8 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de
28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do
MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Publicar o anexo II do Edital 01/2021, publicado no DOU de 04/08/2021,
Seção 3, págs. 66 a 71.

ANEXO II
CAMPUS: ANÍSIO TEIXEIRA - VITÓRIA DA CONQUISTA
Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto Multidisciplinar em Saúde /

Dep. IMS
Área do Conhecimento: Psicometria, Testes e Processos de Avaliação

Psicológica em diversos contextos e níveis de investigação Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Psicologia (Bacharel e Formação em Psicólogo).

Doutorado em Psicologia ou áreas afins.
Área do Conhecimento: Ginecologia e Obstetrícia na Atenção Primária: Saúde

da Pessoa Adulta / Internato Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Auxiliar A / A Regime de Trabalho: 20 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Medicina com registro definitivo e em situação

regular em Conselho(s) Regional(is) de Medicina no Brasil e Residência Médica em
Ginecologia e Obstetrícia.

CAMPUS: SALVADOR
Unidade Acadêmica / Departamento: Escola de Medicina Veterinária e

Zootecnia / Departamento de Anatomia, Patologia e Clínicas Veterinária
Área do Conhecimento: Toxicologia Veterinária Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Medicina Veterinária com tese de Doutorado

defendida na área de Toxicologia Veterinária.
Unidade Acadêmica / Departamento: Escola de Nutrição / Departamento de

Ciência dos Alimentos
Área do Conhecimento: Ciência e Tecnologia dos Alimentos Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Bacharel em Nutrição ou Farmácia ou Farmácia e Bioquímica ou

Engenharia de Alimentos ou Agroindústria ou Tecnologia de Alimentos ou Química dos
Alimentos ou Ciência e Tecnologia de Alimentos ou Ciências dos Alimentos, com
doutorado na área do tema do Concurso ou em Alimentos e Nutrição (exceto Nutrição
Clínica) ou em Ciência de/dos Alimentos ou em Ciência e Tecnologia de Alimentos ou em
Engenharia de Alimentos ou em Tecnologia de Alimentos ou em Engenharia e Ciência de
Alimentos ou Biotecnologia ou em Engenharia de Bioprocessos ou em Biotecnologia e
Engenharia de Bioprocessos ou em Engenharia Química ou em Química. Para os
doutorados em Biotecnologia, Engenharia de Bioprocessos, Biotecnologia e Engenharia
de Bioprocessos, Engenharia Química ou Química é obrigatório ter a tese na área de
alimentos.

Unidade Acadêmica / Departamento: Escola Politécnica / Departamento de
Construção e Estrutura

Área do Conhecimento: Teoria das Estruturas Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Engenharia Civil e Doutorado na área de Engenharia

relacionada a Estruturas ou Mecânica dos Sólidos.
Unidade Acadêmica / Departamento: Escola Politécnica / Departamento de

Engenharia Mecânica
Área do Conhecimento: Dinâmica das Máquinas Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Engenharia Mecânica com Doutorado em Engenharia

Mecânica.
Área do Conhecimento: Mecânica Aplicada Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Assistente A / A Regime de Trabalho: 20 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Engenharia Mecânica e Mestrado em Engenharia

Mecânica.
Área do Conhecimento: Planejamento de Produção Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Assistente A / A Regime de Trabalho: 20 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Engenharia de Produção e Mestrado em Engenharia

de Produção ou áreas afins.
Área do Conhecimento: Projeto de Máquinas Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Assistente A / A Regime de Trabalho: 20 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Engenharia Mecânica e Mestrado em Engenharia

Mecânica
Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Arquitetura / Coordenação

Acadêmica
Área do Conhecimento: Projeto de Arquitetura, de Urbanismo e de

Paisagismo no contexto da responsabilidade ambiental, social e econômica e da
transformação digital, para o projeto, a fabricação e a construção Vagas: 01

Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Arquitetura e/ou Arquitetura e Urbanismo e

Doutorado em Arquitetura e Urbanismo ou em área afim à de conhecimento do
concurso.

Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Comunicação / Dep. de
Comunicação

Área do Conhecimento: Organização da Cultura, Ética e Direitos Culturais
Vagas: 01

Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em qualquer área. Doutorado em áreas afins às

temáticas do concurso.
Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Educação / Dep. de

Educação I
Área do Conhecimento: Psicologia da Educação Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Psicologia ou áreas relacionadas ao concurso.

Doutorado em Psicologia ou Educação ou áreas relacionadas ao concurso.
Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Educação / Dep. de

Educação II
Área do Conhecimento: Estágio Supervisionado em Educação Física Vagas:

01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: 20 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Licenciatura em Educação Física. Doutorado em Educação Física ou

em Educação ou áreas afins.
Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Educação / Dep. de

Educação III - Educação Física
Área do Conhecimento: Esportes Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: 40 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Educação Física com Doutorado em Educação ou

Educação Física ou em áreas relacionadas ao concurso.

Unidade Acadêmica /Departamento: Faculdade de Farmácia / Dep. de
Análises Clínicas e Toxicológicas

Área do Conhecimento: Parasitologia Aplicada à Farmácia Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Farmácia. Doutorado em Parasitologia ou áreas

afins.
Unidade Acadêmica /Departamento: Faculdade de Farmácia / Dep. de

Análises Bromatológicas
Área do Conhecimento: Microbiologia Aplicada à Farmácia / Microbiologia de

Alimentos / Tecnologia de Alimentos Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Farmácia. Doutorado em Ciência de Alimentos,

Ciência e Tecnologia de Alimentos, Alimentos e Nutrição, Tecnologia de Alimentos ou
Microbiologia de Alimentos.

Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas / Dep. de Filosofia

Área do Conhecimento: Lógica Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Doutorado em Filosofia.
Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Filosofia e Ciências

Humanas / Dep. de Museologia
Área do Conhecimento: Museologia: Conservação Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Assistente A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Bacharelado em Museologia (ou equivalência com Mestrado ou

Doutorado em Museologia ou Bacharelado em Conservação / Restauro de Bens Móveis)
e Mestrado ou Doutorado em Museologia ou área afim

Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas / Dep. de Antropologia

Área do Conhecimento: Teoria Antropológica com ênfase em Estudos Afro-
americanos Vagas: 01

Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Doutorado em Antropologia ou áreas afins.
Área do Conhecimento: Teoria Antropológica com Ênfase em Etnologia

Indígena Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Doutorado em Antropologia ou áreas afins.
Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Medicina da Bahia / Dep.

de Pediatria
Área do Conhecimento: MED 231 - Internato I em Pediatria, MED 245 -

Internato II em Pediatria, MED B44 - Pediatria, MED B51 - Trabalho de Conclusão de
Curso III e MED B10 - Módulo de Medicina Social e Clínica I Vagas: 03

Denominação/Classe: Professor Auxiliar A / A Regime de Trabalho: 40 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Medicina e Residência Médica em Pediatria,

credenciada pelo Ministério da Educação.
Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto de Geociências / Dep. de

Geologia
Área do Conhecimento: Topografia / Geologia Geral Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: 40 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica ou Engenharia de

Agrimensura ou Engenharia Cartográfica ou áreas afins, com tema da dissertação de
Mestrado e/ou tese de Doutorado em Geologia ou Geociências. Experiência comprovada
e/ou publicações na área do concurso.

Área do Conhecimento: Mineralogia Básica/Geoquímica Endógena Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: 40 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica ou áreas afins,

com tema da dissertação de Mestrado e/ou tese de Doutorado na área de Mineralogia
e Geoquímica. Experiência comprovada e/ou publicações na área do concurso.

Área do Conhecimento: Geologia Econômica e Mapeamento Geológico Vagas:
01

Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: 40 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica. Doutorado em

Geologia com ênfase em Geologia Econômica e Mapeamento Geológico. Experiência
comprovada e/ou publicações na área do concurso.

Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto de Geociências / Dep. de
Oceanografia

Área do Conhecimento: Gerenciamento Costeiro e Mapeamento Geológico
Vagas: 01

Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: 40 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação e Doutorado na grande área de Geociências, com

experiência comprovada em Cartografia Geológica e Gerenciamento Costeiro.
Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto de Letras / Coord. Acadêmica

de Ensino de Letras (CAEL)
Área do Conhecimento: Língua e Literatura Latinas Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação Livre e Doutorado em Letras ou áreas afins.
Área do Conhecimento: Língua Inglesa Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: 40 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Letras com habilitação em Língua Inglesa (única ou

dupla) e Doutorado em Letras ou áreas afins.
Área do Conhecimento: Língua Portuguesa com Ênfase em História da Língua

Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Letras e Doutorado em Letras ou Linguística ou

Língua e Cultura.
Área do Conhecimento: Português Como Língua Estrangeira - PLE Vagas:

01
Denominação/Classe: Professor Assistente A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Letras ou áreas afins e Mestrado ou Doutorado em

Letras com dissertação ou tese na área de PLE.
Área do Conhecimento: Teoria da Literatura Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Doutorado em Letras.
Área do Conhecimento: Texto, Discurso e Ensino com Ênfase em Língua

Portuguesa, Diversidade Cultural e Direitos Humanos Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: 20 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Letras Vernáculas e Doutorado Livre; ou Graduação

Livre, Mestrado em Letras ou Literatura ou Linguística e Doutorado Livre; ou Graduação
Livre e Doutorado em Letras, Literatura ou Linguística.

Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto de Matemática e Estatística /
Dep. de Ciência da Computação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090800054

54

Nº 170, quarta-feira, 8 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Área do Conhecimento: Ciência da Computação Vagas: 02
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Doutorado em Ciência da Computação ou Informática ou

Computação Aplicada ou Sistemas de Informação ou Matemática Computacional ou
Modelagem Computacional ou Engenharia da Computação ou Engenharia afins.

Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto de Matemática e Estatística /
Dep. de Matemática

Área do Conhecimento: Matemática Pura e Aplicada Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Doutor em Matemática ou Lógica (Lógica Matemática) ou Filosofia

(Lógica Matemática) ou Matemática Aplicada ou Estatística (Probabilidade).
Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto de Química / Dep. de Físico-

Química
Área do Conhecimento: Físico-Química Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Química e Doutorado em Química ou Doutorado em

Ciências com área de concentração em Físico-Química.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
CNPJ Contratado 06.292.667/0001-91. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços
mediante adesão ao termo de condições da Inexigibilidade Nº 001/2021. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e legislação complementar. Vigência: 20/08/2021 a 20/08/2026. Valor Total R$
2.248,40. Data de Assinatura do Contrato: 20/08/2021.( Nº Processo: 23096.022495/2021-
44)

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158199

Nº Processo: 23096014772202145. Objeto: Aquisição de medicamentos veterinários e
farmacológicos. Total de Itens Licitados: 104. Edital: 08/09/2021 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 16h00. Endereço: Avenida Universitaria S/n, Santa Cecilia - Patos/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158199-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIVALDO DANTAS DE ARAUJO
Diretor da Dcc/cstr

(SIASGnet - 06/09/2021) 158199-15281-2021NE000322

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 14/2021

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado do Pregão Eletrônico
14/2021, homologado em favor das empresas: COMERCIAL COIMBRENSE LTDA, CNPJ:
14.485.215/0001-54, vencedora dos itens 4 e 5 (R$ 32.200,00), VETSUL COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 28.591.670/0001-49, vencedora dos itens 17, 18 e 19 (R$
1.149,80). Os itens 10, 13, 14, 15 e 16 foram cancelados no julgamento e os itens 1, 2, 3,
6, 7, 8, 9, 11 e 12 foram cancelados por inexistência de proposta. Valor total homologado:
R$ 33.349,80

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 06/09/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 31592/2021-75 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para a para a
realização da gestão administrativa e financeira dos recursos financeiros necessários à
formação e execução do Projeto de Extensão sob o título LABORATÓRIO DE FUNDIÇ ÃO,
bem como na captação e no recebimento direto destes recursos financeiros, sem que haja
o ingresso dos mesmos na conta única do tesouro nacional da CONTRATANTE, tudo
conforme Plano de Trabalho Doc. Sei! 2154500, anexo ao processo de contratação. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimentale da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento intitucional Declaração de Dispensa em
31/08/2021. JEFERSON LEANDRO KLUG. Coordenador do Projeto. Ratificação em
03/09/2021. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor da Ufc.
Valor Global: R$ 1.199.256,00. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08 FUNDAC AO D E
APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 06/09/2021) 153045-15224-2021NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 66/2020.
Nº Processo: 23067.024577/2020-90.
Tomada de Preços. Nº 14/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 33.508.278/0001-23 - EMENG EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES EIRELI.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 90 (noventa) dias corridos: de
04 de outubro de 2021 a 02 de janeiro de 2022. Processo SEI n° 32870/2021-10.. Vigência:
04/10/2021 a 02/01/2022. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 13/2021

Empresas vencedoras do certame: 09.630.087/0001-55 - OLITHIER COMERCIO DE
MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI: Item 19. 11.712.083/0001-68 - PROTEFIX COMERCIAL
LTDA: Grupos 03 e 04 e os itens 18, 20, 21 e 23. 31.411.095/0001-60 - ORGENIO
GONCALVES VIANA LTDA: Grupo 01. 37.028.350/0001-76 - DABES DISTRIBUIDORA &
COMERCIO LTDA: Item 22. Itens cancelados: Grupo 02 e o item 24.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2021) 153046-15225-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 79/2021, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna

público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será realizada de acordo
com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de
17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de
28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e Orientações Técnicas do GT
Técnico da UFF de Enfrentamento a COVID19 para Realização de Concursos Públicos.

1. Do requerimento de inscrição on line.
1.1. Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou estrangeiros

detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos deverão ingressar no
endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de
Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o login mediante informação
do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após ingressar no sistema, o candidato deverá
requerer sua inscrição por meio do link "requerimento de inscrição", seguindo as etapas do
formulário.

1.2 O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até às 24
horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo I, o qual será ainda submetido à
análise e a julgamento pelo Departamento de Ensino responsável pela seleção.

1.3 O simples cadastro no site não configura inscrição.
1.4 O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada dos seguintes

documentos:
1.4.1 comprovantes das titulações exigidas (frente e verso), conforme especificação

no Anexo I. Caso o candidato ainda não tenha o Diploma, deverá apresentar Declaração do
Programa de Pós-Graduação ao qual está vinculado (cursando o Programa de Pós-Graduação)
ou esteve vinculado (concluiu o Programa de Pós-Graduação), especificando a área de
conhecimento do curso, para fins de verificação do cumprimento da qualificação exigida no
Anexo I. Na hipótese de título auferido em instituição estrangeira, exigir-se-á o reconhecimento
em território nacional no ato da contratação. No caso de candidato estrangeiro é obrigatório o
encaminhamento de cópia digitalizada do visto permanente ou visto temporário de trabalho.

1.4.2 cópia do Curriculum Vitae;
1.4.1 cópia da GRU e comprovante de pagamento realizados até o último dia de

inscrição.
1.5 Os candidatos que apresentarem titulações com áreas de formação diferentes

das especificadas no Anexo I terão as inscrições indeferidas.
1.6 Os candidatos que não vincularem a documentação exigida ao requerimento de

inscrição no site terão as inscrições indeferidas.
1.7 Ao final do preenchimento do Requerimento de Inscrição, o candidato deverá

assinalar a opção que leu e concorda com os Termos do Edital para concluir a inscrição com
sucesso e receber o número de inscrição.

1.8 Se após a finalização da inscrição o número de confirmação não for gerado, o
candidato deverá entrar em contato imediatamente com a CPD através do e-mail
professorsubstituto.dgld.cpd@id.uff.br.

1.9 O interessado poderá recorrer do indeferimento da inscrição, devendo seu
recurso ser endereçado ao respectivo Departamento de Ensino até 2 (dois) dias, a contar da
data da divulgação oficial da decisão.

1.10 É admitida a formulação do recurso por e-mail.
2. Dos valores das taxas de inscrição.
2.1- Professor Auxiliar 20h e 40h: R$ 50,00;
2.2- Professor Assistente 20h e 40h: R$ 60,00;
2.3- Professor Adjunto 20h e 40h: R$ 70,00.
2.4- O valor recolhido não será restituído sob nenhuma hipótese, salvo em caso de

cancelamento da seleção simplificada.
3- Da isenção da taxa de inscrição
3.1- A isenção de taxa de inscrição é possibilitada ao candidato que estiver inscrito

no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, e for membro de
família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135 de 26/06/2007

3.2- O candidato deverá preencher o Formulário de Solicitação de Isenção de Taxa
de Inscrição, disponível no site app.uff.br/cpd. Para download o candidato deverá fazer login e
clicar na aba "requerimento de inscrição". Após o preenchimento, o candidato deverá enviar o
formulário para o e-mail professorsubstituto.dgld.cpd@id.uff.br, até o quinto dia do período de
inscrições, para análise, anexando os seguintes documentos:

a) Cópia do documento de inscrição com o Número de Identificação Social - NIS,
atribuído pelo CadÚnico;

b) Declaração de que é membro de família de baixa renda.
3.3 O candidato, doador de medula óssea, deverá preencher o Requerimento de

Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição específico para candidatos doadores de medula
óssea, disponível no sítio https://app.uff.br/cpd, no link "Requerimento de Inscrição".

3.3.1 Após o preenchimento do requerimento previsto no item 3.3, o candidato
deverá enviar e-mail ao sítio professorsubstituto.dgld.cpd@id.uff.br, até o quinto dia do
período de inscrições, para análise, anexando cópia da carteirinha de doador, sendo este o
único documento de comprovação de cadastro emitido pelo Registro Nacional de Doadores
Voluntários de Medula Óssea (REDOME) e para solicitá-la, basta entrar em contato com o
hemocentro em que realizou seu cadastro. Caso o cadastro tenha ocorrido em uma campanha,
recomendamos que o candidato procure o hemocentro do seu Estado.

3.4- A Coordenação de Pessoal Docente - CPD divulgará em até dois dias úteis após
a entrega do Formulário de Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição, no endereço
https://app.uff.br/cpd, em "Últimos Comunicados", a relação dos candidatos cujas solicitações
de isenção de taxa tiverem sido deferidas.

4. Da realização do Processo Seletivo.
4.1- O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais relacionados nos Anexos I e

II, devendo o candidato estar presente em todas as etapas da seleção desde a instalação da
banca, e compreenderá nos seguintes tipos de avaliação, todos com notas de 0 (zero) a 10
(dez).:

a) Prova Escrita (eliminatória);
b) Prova Didática;
c) "Curriculum Vitae" devidamente comprovado.
4.2- A prova escrita terá duração de 3 (três) horas e terá seu ponto sorteado com

antecedência mínima de 30 minutos do início da prova.
4.3- Considerar-se-á aprovado na Prova Escrita, o candidato que obtiver nota igual

ou superior a 7 (sete) da maioria dos Membros da Banca Examinadora.
4.4- Após a realização da prova escrita, de caráter eliminatório, ou em momento

determinado pelo cronograma do processo seletivo, os candidatos aprovados, deverão
apresentar, em via única, cópia de comprovantes das atividades declaradas no Curriculum
Vitae, na mesma ordem que mencionados, assim como cópia das titulações exigidas neste
edital.

4.5- A prova didática constará de uma aula de 50 (cinquenta) minutos e versará
sobre um dos pontos da relação entregue aos candidatos inscritos e sorteado na presença de
todos os candidatos conforme cronograma fornecido pelo Departamento.

4.6- A prova didática terá como objetivo aferir a capacidade do candidato em
relação aos procedimentos didáticos, ao domínio e conhecimento do assunto abordado e às
condições para o desempenho de atividades docentes.

4.7- A nota referente ao julgamento do "Curriculum Vitae" corresponderá à média
ponderada das notas conferidas por cada examinador a cada um dos seguintes grupos:

GRUPO I - Avaliação da titulação dos candidatos nos graus de Doutorado, de Livre-
docência, de Mestrado, de Especialização, de Aperfeiçoamento, de Atualização ou de estudos
equivalentes;

GRUPO II - Exercício de atividades do magistério sobretudo superior, em nível de
graduação e pós-graduação, considerando como fatores para atribuição dos pontos o tempo de
exercício e as contribuições ao desenvolvimento do ensino;

GRUPO III - Exercício de Atividades profissionais não docentes, desde que
relacionadas à área específica do concurso;

GRUPO IV - Produção acadêmica de natureza intelectual, científica, artística,
cultural ou técnica, relacionada à área de conhecimento do concurso.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

